
仲田尋一 

 

この度は皆さまのお力添えにより、3週間のイタリア研修を経験できましたこと、心より感謝

申し上げます。イタリアはヨーロッパの中でもやはりオペラの母国ということで、本当に勉

強になりました。 

まず、スカラ座アカデミーの先生方の熱いご指導。これは本当に何にも変えがたい経験とな

りました。やはり先生方には母国の誇りとして、イタリアオペラの血が流れているんだなと

改めて実感いたしました。また、イタリア人特有のマスケラに集まった発声法はとても刺激

的で私のこれからオペラの学ぶ上での糧となったと自負しております。 

ミラノの街並みは、ヨーロッパの文化と風を感じることができ、心も身体も高揚した状態で

研修に励むことができました。 

歌の世界だけではありませんが、この世界は、様々なことに悩み、踠き、苦しみ、そうするこ

とでなにかを、少しの希望を掴み取れる物だと僕は思っております。そうした微かな希望が、

僕はこのミラノ研修を通して見出すことが出来たのではないかと考えております。 

これも、全て皆さまのお力添えがあってのことだと本当に痛感しております。これからも益々

邁進して参りますので、今後とも何卒宜しくお願い申し上げます。 

この度は本当にありがとうございました。 


